
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,262,7601,241,034 21,726

1.교육비특별회계이전수입 1,262,7601,241,034 21,726

1.교육비특별회계전입금수입 1,262,7601,241,034 21,726

1.학교회계전입금 1,262,7601,241,034 21,726

1.학교운영비전입금 533,525 533,525 0

2.목적사업비전입금 729,235 707,509 21,726
특수교육대상학생치료지원비 : (2,838,000원 ×

 1교) - 3,100,000원 =
-262,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (1,928,000원 

× 1교) - 1,191,000원 =
737,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비 : 

(3,410,000원 × 1교) - 1,210,000원 =
2,200,000

저소득층학생현장체험학습비 : (3,080,000원 ×

 1교) - 3,410,000원 =
-330,000

저소득층자녀방과후학교자유수강권지원비 : 

(39,895,000원 × 1교) - 28,580,000원 =
11,315,000

학교운동부지도자인건비 : (14,690,000원 × 1

교) - 15,710,000원 =
-1,020,000

과학과교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)제47회전국소년체육대회전북1차대표선

수훈련비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

교과서무상지원비 : 6,086,000원 × 1교 = 6,086,000

2.자체수입 1,007,8771,102,665 -94,788

1.학부모부담수입 997,8721,093,006 -95,134

1.수익자부담수입 997,8721,093,006 -95,134

1.급식비 431,425 445,256 -13,831

1.급식비 398,233 399,356 -1,123교직원급식비 : -3,500원×321식= -1,123,000

2.우유급식비 33,192 45,900 -12,708우유급식비 : -12,708,000원= -12,708,000

2.방과후학교활동비 460,940 479,250 -18,310

1.방과후학교활동비 460,940 479,250 -18,310미술부 수강료 : 25,000원×9명×12월= 2,700,000

우주항공과학부 수강료 : -25,000원×23명×12

월=
-6,900,000

실험과학부 수강료 : 25,000원×3명×12월= 900,000

독서논술부 수강료 : -25,000원×4명×12월= -1,200,000

방송댄스부 수강료 : -25,000원×2명×12월= -600,000

로봇과학부 수강료 : 25,000원×13명×12월= 3,900,000

바둑부 수강료 : 25,000원×3명×12월= 900,000
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뮤지컬연극부 수강료 : -25,000원×20명×12월= -6,000,000

POP생활공예부 수강료 : 25,000원×15명×12월= 4,500,000

컴퓨터A부 수강료 : -25,000원×1명×12월= -300,000

컴퓨터B부 수강료 : -30,000원×2명×12월= -720,000

영어부 수강료 : -30,000원×13명×12월= -4,680,000

수학부 수강료 : -30,000원×9명×12월= -3,240,000

플루트오카리나부 수강료 : 30,000원×2명×12

월=
720,000

한자부 수강료 : -30,000원×2명×1월= -60,000

바이올린부 수강료 : -30,000원×9명×12월= -3,240,000

주산암산부 수강료 : 30,000원×6명×1월= 180,000

줄넘기스포츠부 수강료 : 30,000원×3명×12월= 1,080,000

요리A부 수강료 : 17,500원×3명×12월= 630,000

요리B부 수강료 : 20,000원×8명×12월= 1,920,000

돌봄교실 간식비 : -25,000원×15명×12월= -4,500,000

돌봄교실 운영비 : -4,300,000원= -4,300,000

3.현장체험학습비 82,500 82,500 0

1.현장체험학습비 82,500 82,500 0

4.청소년단체활동비 14,943 71,000 -56,057

1.청소년단체활동비 14,943 71,000 -56,057아람단 활동비 : -3,742,000원= -3,742,000

RCY 활동비 : -37,315,000원= -37,315,000

아람단 활동비 : -100,000원×50명×3회= -15,000,000

5.졸업앨범비 8,064 15,000 -6,936

1.졸업앨범비 8,064 15,000 -6,936졸업앨범비 : (42,000원×192명)-15,000,000원= -6,936,000

2.행정활동수입 10,005 9,659 346

1.사용료및수수료 7,116 7,216 -100

1.사용료및수수료 7,116 7,216 -100

1.사용료 7,116 7,216 -100강당사용료 : -100,000원×1회= -100,000

2.자산수입 50 50 0
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1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 2,839 2,393 446

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 639 193 446

1.기타행정활동수입 639 193 446기타행정활동수입 : 89,200원×5회= 446,000

3.기타수입 55,204 55,204 0

1.전년도이월금 55,204 55,204 0

1.순세계잉여금 55,204 55,204 0

1.순세계잉여금 55,204 55,204 0

1.순세계잉여금 55,204 55,204 0

세입합계 2,325,8412,398,903 -73,062
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1.인적자원 운용 15,961 15,961 0

1.기타 교직원보수 1,461 1,461 0

1.교직원대체인건비 1,461 1,461 0

1.교원대체인건비 1,461 1,461 0

1.기간제교원인건비 1,461 1,461 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,500 14,500 0

1.교직원연수 7,700 7,700 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 6,800 6,800 0

1.교직원 퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0  

3.교직원문화탐방 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,111,0471,119,191 -8,144

1.급식 관리 486,719 499,813 -13,094

1.학교급식운영 486,719 499,813 -13,094

1.급식식품비 406,126 406,500 -374

1.급식용식재료비 406,126 406,500 -374식품비  -374,000원×1회= -374,000

2.급식운영비 65,404 79,364 -13,960

1.일반수용비 22,195 22,964 -769음식물쓰레기처리비  -279,000원×1회= -279,000

각종검사및입찰수수료  -16,000원×1회= -16,000

급식기구수선비  175,700원×10종= 1,757,000

소모품구입  -111,550원×10종×2회= -2,231,000
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2.연료비 10,017 10,500 -483가스비  -483,000원×1회= -483,000

3.우유대금 33,192 45,900 -12,708우유급식비  -12,708,000원= -12,708,000

3.급식시설관리 2,503 2,000 503

1.일반수용비 2,503 2,000 503시설물소규모수선비  -949,000원×1회= -949,000

급식소청소용역료  1,452,000원×1회= 1,452,000

4.무기계약직원인건비 1,854 1,854 0

1.무기계약직원인건비 1,854 1,854 0  

5.급식종사원대체인건비 1,928 1,191 737

1.기간제직원인건비 1,928 1,191 737
(성립전)대체인건비  52,630원×1명×14일

=
737,000

6.노후급식기구구입비 8,904 8,904 0

1.비품구입비 8,904 8,904 0  

2.보건 관리 19,943 19,943 0

1.학생및교직원보건안전관리 12,581 12,581 0

1.보건실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 3,200 3,200 0  

2.학생건강검사 8,881 8,881 0

1.학생복지비 8,881 8,881 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 7,362 7,362 0

1.먹는물관리 6,612 6,612 0

1.일반수용비 6,612 6,612 0  

2.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 483,049 469,864 13,185
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1.급식비지원 359,456 359,456 0

1.무상급식지원 359,456 359,456 0

1.학생지원금 359,456 359,456 0  

2.방과후학교활동비지원 120,513 109,198 11,315

1.방과후학교대상자지원 39,895 28,580 11,315

1.학생지원금 39,895 28,580 11,315
방과후학교교육비지원  11,315,000원×1교

=
11,315,000

2.초등돌봄교실운영비지원 76,010 76,010 0

1.학생지원금 76,010 76,010 0  

3.방과후학교보조인력운영지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

4.특수교육대상자지원 608 608 0

1.학생지원금 608 608 0  

3.현장체험학습비지원 3,080 1,210 1,870

1.테마식현장체험학습지원 3,080 1,210 1,870

1.학생지원금 3,080 1,210 1,870
(성립전)테마식현장체험학습비 지원  

110,000원×20명=
2,200,000

테마식현장체험학습비 지원  -110,000원

×3명=
-330,000

4.학생복지 121,336 129,571 -8,235

1.교육복지우선 46,300 46,300 0

1.학습영역 9,114 5,900 3,214

1.운영수당 5,640 4,600 1,040
뇌맵핑마인드강사료  70,000원×2개반×4

회=
560,000

책놀이터강사료  30,000원×2시간×8회= 480,000

2.교육운영비 3,474 1,300 2,174학습영역운영비  362,300원×6개반= 2,174,000

2.진로교육 2,818 3,285 -467

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,318 1,785 -467직업체험활동비  -12,200원×35명= -427,000

직업체험활동차량임차료  -40,000원×1대= -40,000

3.문화체험 5,528 5,400 128

1.운영수당 4,680 4,500 180
소질계발활동강사료  30,000원×2시간×3

회=
180,000
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2.교육운영비 848 900 -52소질계발활동운영비  -52,000원×1개반= -52,000

4.심리정서 12,560 14,560 -2,000

1.운영수당 6,800 6,800 0  

2.교육운영비 5,760 7,760 -2,000심리치료비  -50,000원×2명×20회= -2,000,000

5.복지영역 11,276 10,580 696

1.일반수용비 760 760 0  

2.운영수당 1,440 1,440 0  

3.교육운영비 8,076 7,380 696가족문화체험비  174,000원×4회= 696,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.지원영역 4,242 3,775 467

1.일반수용비 1,292 825 467사무용품구입  46,700원×10종= 467,000

2.운영수당 860 860 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 690 690 0  

5.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.교육복지사인건비 762 2,800 -2,038

1.무기계약직원인건비 762 2,800 -2,038초과근무수당  -2,038,000원×1명= -2,038,000

2.학생복지운영 75,036 83,271 -8,235

1.졸업앨범제작 8,164 15,100 -6,936

1.교육운영비 8,064 15,000 -6,936
졸업앨범제작  (42,000원×192명) - 

15,000,000원=
-6,936,000

2.학생복지비 100 100 0  

2.학생교과서구입 64,034 65,071 -1,037

1.교육운영비 64,034 65,071 -1,037교과서구입  6,086,000원×1교= 6,086,000

교사용지도서구입  -7,123,000원×1교= -7,123,000

3.특수교육대상학생치료지원비 2,838 3,100 -262

1.학생복지비 2,838 3,100 -262
특수교육대상학생치료지원비  -26,200원

×2명×5월=
-262,000

3.기본적 교육활동 263,557 317,614 -54,057

1.교과 활동 88,400 86,400 2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 55,430 55,430 0

1.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교수학습지원 9,500 9,500 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.학습준비물 32,130 32,130 0

1.학습준비물 32,130 32,130 0  

4.수석교사제운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

5.수업혁신학년운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 2,680 2,680 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

2.사회교과활동 1,100 1,100 0

1.평화통일교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

3.과학교과활동 11,950 9,950 2,000

1.교과운영 11,950 9,950 2,000

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 8,750 8,750 0  

3.비품구입비 3,000 1,000 2,000과학교구확충  200,000원×10종= 2,000,000

4.체육교과활동 13,192 13,192 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.건강체력교실운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.수상안전교육운영 9,792 9,792 0
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1.교육운영비 9,792 9,792 0  

5.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 800 800 0  

6.외국어교과활동 3,770 3,770 0

1.교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.영어캠프운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 850 850 0  

7.특수교육교과활동 1,558 1,558 0

1.전일제통합학급 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.특수교육지도사인건비 358 358 0

1.무기계약직원인건비 358 358 0  

2.창의적 체험활동 175,157 231,214 -56,057

1.자율활동 58,164 58,164 0

1.학교행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적재량활동 6,610 6,610 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 6,550 6,550 0  

3.예술제행사운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0  

4.학생체육대회 3,800 3,800 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.교육운영비 3,080 3,080 0  
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5.체육경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학생회활동운영 1,474 1,474 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 574 574 0  

8.과학융합축제 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

9.학급교육활동경비 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

10.조리실습실운영 9,120 9,120 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0  

11.학급특색활동운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

12.교과서음악회 1,060 1,060 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 83,570 83,570 0

1.현장학습 41,577 41,577 0

1.여비 760 760 0  

2.교육운영비 40,567 40,567 0  

3.학생복지비 250 250 0  

2.테마식현장체험학습 26,383 26,383 0

1.교육운영비 26,383 26,383 0  

3.뮤지컬관람체험학습 15,610 15,610 0

1.교육운영비 15,610 15,610 0  
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3.동아리활동 28,323 84,380 -56,057

1.학생동아리활동 4,280 4,280 0

1.학생복지비 4,280 4,280 0  

2.청소년단체활동 15,343 71,400 -56,057

1.교육운영비 14,943 71,000 -56,057아람단 활동비  -18,742,000원= -18,742,000

RCY 활동비  -37,315,000원= -37,315,000

2.학생복지비 400 400 0  

3.학교스포츠클럽활동 8,700 8,700 0

1.학생복지비 8,700 8,700 0  

4.진로활동 5,100 5,100 0

1.진로체험활동 5,100 5,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

4.선택적 교육활동 549,495 567,177 -17,682

1.방과후학교 운영 475,460 493,770 -18,310

1.방과후학교운영 394,750 404,260 -9,510

1.특기적성교육 373,110 382,620 -9,510

1.운영수당 281,802 290,877 -9,075
독서논술부 강사료  -23,800원×4명×12월

=
-1,142,000

로봇과학부 강사료  23,800원×13명×12월

=
3,713,000

미술부 강사료  23,800원×9명×12월= 2,571,000

바이올린부 강사료  -28,570원×9명×12월

=
-3,085,000

수학부 강사료  -28,570원×9명×12월= -3,085,000

실험과학부 강사료  23,800원×3명×12월= 857,000

영어부 강사료  -28,570원×13명×12월= -4,456,000

POP생활공예부 강사료  23,800원×15명

×12월=
4,284,000

주산암산부 강사료  28,570원×6명×1월= 172,000

컴퓨터A부 강사료  -23,360원×1명×12월= -280,000

컴퓨터B부 강사료  -28,030원×2명×12월= -672,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

플루트오카리나부 강사료  28,570원×2명

×12월=
686,000

한자부 강사료  -28,570원×2명×1월= -57,000

방송댄스부 강사료  -23,800원×2명×12월

=
-571,000

바둑부 강사료  23,800원×3명×12월= 857,000

뮤지컬연극부 강사료  -23,800원×20명

×12월=
-5,712,000

줄넘기스포츠부 강사료  28,570원×3명

×12월=
1,029,000

요리A부 강사료  16,350원×3명×12월= 589,000

요리B부 강사료  18,690원×8명×12월= 1,795,000

우주항공과학부 강사료  -23,800원×23명

×12월=
-6,568,000

2.전기요금 7,293 5,583 1,710전기요금  1,710,000원×1월= 1,710,000

3.교육운영비 83,575 85,720 -2,145교육용소모품비  -178,750원×12월= -2,145,000

4.기타자산취득비 440 440 0  

2.방과후보조인력운영 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,120 3,120 0  

3.방과후보조인력운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.기간제직원법정부담

금
40 40 0  

4.오케스트라운영 14,520 14,520 0

1.운영수당 14,520 14,520 0  

2.돌봄교실운영 80,710 89,510 -8,800

1.돌봄교실운영 80,710 89,510 -8,800

1.교육운영비 80,710 89,510 -8,800돌봄교실간식비  -25,000원×15명×12월= -4,500,000

돌봄교실위탁용역비  -4,300,000원= -4,300,000

2.독서활동 36,672 36,024 648

1.독서활동운영 36,672 36,024 648

1.도서구입 14,034 14,034 0

1.도서구입비 14,034 14,034 0  

2.도서관운영 2,038 1,390 648
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1.교육운영비 1,188 540 648도서관간행물구독료  12,000원×6종×9월= 648,000

2.비품구입비 850 850 0  

3.독서행사운영 8,600 8,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.도서구입비 2,600 2,600 0  

4.자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 37,363 37,383 -20

1.[국고]교기운영 37,363 37,383 -20

1.육상부운영 27,563 28,583 -1,020

1.기간제직원인건비 25,534 25,964 -430맞춤형복지비  -400,000원×1명= -400,000

연차수당  -30,000원×1명= -30,000

2.일반수용비 50 50 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,979 2,569 -5904대보험기관부담금  -590,000원×1명= -590,000

2.육성종목운영 8,500 8,800 -300

1.교육운영비 8,500 8,800 -300
전국소년체육대회출전(훈련)비  -300,000

원×1명=
-300,000

3.[국고]전국소년체전지원(국고) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)제47회전국소년체육대회전북1차대

표선수훈련비  500,000원×2명=
1,000,000

제46회전국소년체육대회 출전선수 출전(훈

련)비  300,000원×1명=
300,000

5.교육활동 지원 160,785 153,075 7,710

1.교무업무 운영 35,324 35,335 -11

1.교무학사운영 35,324 35,335 -11

1.교무학사운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.교육과정워크숍 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  
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3.수업장학 969 980 -11

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 469 480 -11동료장학학년간담회  -11,000원×1회 -11,000

4.교육활동홍보 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0  

5.환경정리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

6.청소용품 4,625 4,625 0

1.일반수용비 4,625 4,625 0  

7.졸업(입학)식 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

8.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.생활지도운영 30,595 30,595 0

1.[국고]학생생활상담지도 12,024 12,024 0

1.보건교육 2,768 2,768 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 1,460 1,460 0  

3.교육운영비 558 558 0  

2.배움터자원봉사자 운영 6,756 6,756 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.기간제직원법정부담

금
36 36 0  

3.흡연예방 및 금연학교운영 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 1,700 -1,7001학년 강사료  -500,000원×1회= -500,000

5학년 강사료  -400,000원×3회= -1,200,000

2.교육운영비 0 800 -800흡연예방일기상품구입  -1,500원×400개= -600,000

금연서약저금통구입  -2,000원×100개= -200,000

4.[국고]흡연예방 및 금연학교운영(국고)2,500 0 2,500
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1.운영수당 1,700 0 1,7001학년 강사료  500,000원×1회= 500,000

5학년 강사료  400,000원×3회= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800흡연예방일기상품구입  1,500원×400개= 600,000

금연서약저금통구입  2,000원×100개= 200,000

2.학교폭력예방 11,560 11,560 0

1.인성교육 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 960 960 0  

2.안심알리미서비스 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0  

3.학생안전교육 7,011 7,011 0

1.안전교육 5,351 5,351 0

1.교육운영비 5,351 5,351 0  

2.교통 관련 학부모안전도우미회 운영1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

3.연구학교 운영 10,750 10,750 0

1.연구학교운영 10,750 10,750 0

1.선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0  

2.교육나눔한마당운영 750 750 0

1.교육운영비 460 460 0  

2.목적사업업무추진비 290 290 0  

4.학습지원실 운영 28,075 28,075 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 26,575 26,575 0

1.학교정보화지원 26,401 26,401 0

1.교육운영비 17,990 17,990 0  

2.비품구입비 7,325 7,325 0  

3.기타자산취득비 1,086 1,086 0  

2.학교로 찾아가는 소프트웨어교육 연수 운영174 174 0

1.운영수당 170 170 0  

2.목적사업업무추진비 4 4 0  

5.교육여건 개선 56,041 48,320 7,721

1.교육환경개선 56,041 48,320 7,721

1.각실비품확충 15,800 15,800 0

1.비품구입비 15,800 15,800 0  

2.정수기구입 9,300 9,300 0

1.비품구입비 9,300 9,300 0  

3.안내전광판구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.칠판교체 17,220 17,220 0

1.일반수용비 17,220 17,220 0  

5.철봉구입 1,421 0 1,421

1.비품구입비 1,421 0 1,4213단철봉  1,421,000원×1식= 1,421,000

6.책상및서랍수선 6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300교사용책상및서랍수선  150,000원×42실= 6,300,000

6.학교 일반운영 224,996 225,585 -589

1.학교기관 운영 50,004 49,921 83

1.부서기본운영 50,004 49,921 83

13 발행일 : 2018-03-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교장실운영 10,459 10,376 83

1.일반업무추진비 6,523 6,440 83민원접대물품구입  83,000원×1회= 83,000

2.직책급업무추진비 3,936 3,936 0  

3.행정실운영 37,045 37,045 0

1.일반수용비 15,520 15,520 0  

2.기타공공요금 225 225 0  

3.여비 21,300 21,300 0  

2.시설 장비 유지 168,564 168,564 0

1.학교시설장비유지 168,564 168,564 0

1.공공요금및제세공과금 90,428 90,428 0

1.전기요금 62,238 62,238 0  

2.상하수도료 17,358 17,358 0  

3.기타공공요금 10,832 10,832 0  

2.시설관리용역 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0  

3.시설일반관리 56,350 56,350 0

1.일반수용비 56,350 56,350 0  

4.화장실관리 13,086 13,086 0

1.일반수용비 13,086 13,086 0  

5.당직관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

6.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 6,428 7,100 -672
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 4,328 5,000 -672

1.학부모회운영 134 200 -66

1.일반업무추진비 134 200 -66학부모협의회  -66,000원×1회= -66,000

2.학부모교육 4,194 4,800 -606

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 1,000 1,600 -600부모교육강사료  -300,000원×2회= -600,000

3.일반업무추진비 194 200 -6학부모교육협의회  -6,000원×1회= -6,000

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300예비비  -300,000원×1교= -300,000

세출합계 2,325,8412,398,903 -73,062
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